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Uniunea Profesiilor Liberale cere scutiri de impozite si amânarea unor termene de

plata

Uniunea Profesiilor Liberale din România a transmis autoritatilor un set de masuri care sa sprijine

desfasurarea activitatii profesiilor liberale, rezultate în urma consultarii membrilor sai, conform unui

comunicat remis, miercuri, spre publicare.

UNPLR semnaleaza în comunicat ca statul este singura entitate care va avea acces la împrumuturi în aceasta

perioada în care necesarul de finantare va creste exponential si ca turismul, horeca, transportul de persoane,

organizarea de evenimente raporteaza deja scaderi semnificative, în timp ce, în industria auto si industriile conexe

sunt anticipate scaderi foarte mari.

În acest context, reprezentantii profesiilor liberale solicita amânarea declararii si platii pentru cel putin un trimestru

(cu posibilitate de prelungire in functie de evolutia situatiei) pentru impozit pe venit si contributii sociale, impozit

pe profit/impozit pe veniturile micro-întreprinderilor, TVA, cu urmatoarele alternative: fara dobânda sau cu

dobânda de politica monetara 2,5% si cu garantii dupa aceasta perioada.

De asemenea, ei cer bonificatii pentru contribuabilii care platesc obligatiile în termen, cu aplicabilitate directa (ex.

5% - 10%) sau prin extra deducere pentru orice suma platita în trimestrele I si II, credit fiscal începând cu

trimestrul III, si prelungirea termenelor de plata a unor obligatii sau esalonarea acestora în favoarea altor plati

esentiale cum ar fi salarii, furnizori etc.

Masurile propuse de UNPLR mai vizeaza amânarea termenelor pentru depunerea situatiilor financiare aferente

anului 2019 si în special în cazul asociatiilor si fundatiilor (pentru asociatiile profesionale aprobarea situatiilor

financiare presupune convocarea adunarilor generale ale membrilor care în aceste conditii nu vor putea avea loc),

un termen de depunere prelungit cu 6-9 luni, având în vedere ca acestea au un scop pur statistic.

Conform comunicatului, se mai solicita amânarea termenelor începerea unor controale de fond (cu exceptia celor

legate de rambursari de TVA - sau rambursari cu control ulterior generalizate) si amânarea termenelor de plata a

obligatiilor suplimentare stabilite în urma acestor controale, extinderea termenului de notificare restructurare

fiscala, a depunerii rapoartelor de evaluare a cladirilor în scopuri fiscale si a termenului de plata a taxelor la

bugetul local etc.

Pachetul de masuri propus mai include declaratii online pentru taxe locale precum taxa de publicitate, de afisaj etc,

scutire de impozit si contributii pentru 3/6 luni pentru salariile platite în perioada de somaj tehnic, scutire

temporara de impozit si contributii sociale pentru orele suplimentare din urmatoarele 3/6 luni pentru personalul

medical, modificarea HG 1186/2000 prin adaugarea COVID - 19 pe lista bolilor infecto-contagioase asa încât sa

beneficieze de indemnizatie si cei fara stagiu de cotizare, posibilitatea compensarii datoriilor comerciale ale

statului catre operatorii economici cu taxele datorate de catre acestia, eliminarea termenului de exercitare a optiunii

privind TVA la încasare, astfel încât agentii economici eligibili sa aiba dreptul sa poata implementa acest sistem

oricând in timpul anului, acordarea posibilitatii de a reveni la declararea si plata impozitului pe profit trimestrial

(in sistemul real) pentru agentii economici care au optat pentru calculul, declararea si plata impozitului pe profit

anual, cu plati anticipate.

Lista de masuri continua cu scutirea de impozit pe venit si de impozit pe profit pentru venituri din dobânzi aferente

obligatiunilor listate, câstiguri de capital din tranzactionarea actiunilor societati listate, dividende platite de

societatile listate, scutirea de impozit pe venit si de contributii sociale a sumelor din rezerve si profituri

nedistribuite utilizate pentru acordarea de plati salariale, modificari ale OUG 158/2005 privind concediile si
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indemnizatiile de asigurari sociale de sanatate, încât si persoanele fizice independente sa poata fi indemnizate la un

nivel minim (sunt o serie de activitati cu sezonalitate mare care nu au obtinut venituri în ultimele sase luni),

acordarea de deductibilitate din perspectiva impozitului pe profit pentru plata daunelor (aferente unor riscuri

neasigurabile - excluse din politele de asigurare), analiza din perspectiva dreptului european si initierea cu Comisia

Europeana a unor discutii privind exceptarea de tarife vamale a oricaror echipamente/substante/materiale necesare

în tratarea si prevenirea virusului, trecerea medicamentelor materialele/serviciile SSM necesare pentru

preventie/dezinfectie/protectie de la cota redusa sau standard de TVA la cota de 5%.

Se mai doreste eliminarea deductibilitatii limitate de 30% la cesiunea de creante, deductibilitate fiscala pentru

provizioanele de continuitate a activitatii, eliminarea plafoanelor pentru constituirea de provizioane pentru riscul

de neîncasare a clientilor si amânarea impozitului pe venit pentru anumite categorii sociale.

Masurile din afara ariei de impozitare vizeaza publicarea si comunicarea cât mai rapida a unui plan prin care sunt

injectate lichiditati în economie (ex. facilitarea accesului la finantari ieftine pentru sectoarele vulnerabile),

accesarea cu celeritate a fondurilor internationale disponibile pentru combaterea efectelor corona, masuri de

încurajare a relocarii - suspendarea obligativitatii autorizarii unui agent de munca temporara - leasing de personal

(din sectoare cu excedent catre sectoare cu deficit), extinderea aplicarii Legii 52/2011 privind zilierii, subventii

directe pentru sectoarele afectate care pastreaza angajatii, încurajarea de angajari noi prin facilitati fiscale,

limitarea prin lege a preturilor unor produse esentiale (dezinfectante, masti de protectie etc), modificarea

procedurii pentru obtinerea certificatului de forta majora si eliminarea taxei pentru obtinerea acestuia, amânarea

termenului de implementare a proiectelor finantate prin Start-up Nation 2018, urgentarea emiterii cartilor de

identitate electronice, pentru a implementa masuri care permit populatiei depunerea/obtinerea de documente online

(în lipsa certificatelor electronice) etc.

UNPLR are 15 membri, respectiv Ordinul Arhitectilor din România (OAR), Camera Auditorilor Financiari din

România (CAFR), Uniunea Nationala a Barourilor din România (UNBR), Camera Consultantilor Fiscali (CCF),

Asociatia Nationala a Evaluatorilor Autorizati din România (ANEVAR), Colegiul Farmacistilor din România

(CFR), Uniunea Nationala a Notarilor Publici din România (UNNPR), Uniunea Nationala a Practicienilor în

Insolventa din România (UNPIR), Colegiul National al Asistentilor Sociali (CNASR), Asociatia Consultantilor în

Management din România (AMCOR), Camera Nationala a Consilierilor în Proprietate Industriala din

România (CNCPIR), Corpul Expertilor Tehnici din România (CET-R), Uniunea Geodezilor din România (UGR),

Colegiul Medicilor Veterinari din România (CMVR) si Asociatia Lichidatorilor si Administratorilor din Republica

Moldova.
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